
 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ЯКОВЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П Р И К А З  
 
 

от «08» февраля  2024 года                                                                          №76 

 

 

Об итогах муниципальных 

педагогических чтений  

«Эффективные методики обучения 

и воспитания в объединениях  

дополнительного образования» 

 

На основании приказа управления образования от 08.12.2023 г. №1270 

«О проведении муниципальных педагогических чтений «Эффективные 

методики обучения и воспитания в объединениях дополнительного 

образования», с целью обмена опытом применения эффективных методик в 

организации образовательно-воспитательного процесса педагогическими 

работниками, занятыми в сфере дополнительного образования и внеурочной 

деятельности, с 11 декабря 2023 года по 08 февраля 2024 года проведены 

муниципальные Педагогические чтения. 

На Педагогические чтения было предоставлено 35 работ из опыта 

работы педагогических работников ОГБОУ «СОШ № 3 г. Строитель», МБОУ 

«СОШ № 1 г. Строитель», МБОУ «Стрелецкая СОШ», МБОУ «Быковская 

ООШ», МБОУ «Кустовская СОШ», МБОУ «Кривцовская СОШ», МБУ ДО 

«Дом творчества», МБУ ДО «Станция юных натуралистов». По итогам 

заочного этапа жюри отметило высокий уровень 19 предоставленных работ, 

в которых педагогами раскрыта тема педагогических чтений, теоретическая 

часть подкреплена практическим опытом. Данные работы были 

представлены авторами на очном этапе Педагогических чтений 08 февраля 

2024 года. 

На основании вышеизложенного  

приказываю: 

1. Утвердить решение жюри конкурса о присуждении призовых мест:  

I место: Костоглодова Марина Олеговна, учитель ОГБОУ «СОШ №3 с 

УИОП г. Строитель». 

I место: Горбачева Елена Геннадьевна, заместитель директора, 

педагог дополнительного образования; Гречихина Анастасия 

Константиновна, методист, педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «Дом творчества Яковлевского 



городского округа»; Кизенко Ольга Константиновна, учитель  

МБОУ «Быковская ООШ Яковлевского городского округа». 

II место: Суздал Татьяна Алексеевна, педагог – организатор МБОУ 

«СОШ №1 г. Строитель Яковлевского городского округа». 

II место: Апаршева Татьяна Николаевна - методист, педагог 

дополнительного образования; Золотых Вера Петровна – 

педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом 

творчества Яковлевского городского округа». 

II место: Корниенко Татьяна Ивановна, педагог дополнительного   

образования МБУ ДО «Станция юных натуралистов 

Яковлевского городского округа». 

II место: Шубитидзе Элина Геннадьевна, Шаповалова Александра 

Владимировна - педагоги дополнительного образования МБУ 

ДО «Дом творчества Яковлевского городского округа». 

III место: Терехович Ирина Петровна, учитель ОГБОУ «СОШ № 3 с 

УИОП г. Строитель». 

III место:   Лучевникова Татьяна Геннадьевна, учитель ОГБОУ «СОШ 

№3 с УИОП г. Строитель». 

III место: Ковалева Рита Владимировна, Смирнова Елена Михайловна -

педагоги дополнительного образования МБУ ДО «Дом 

творчества Яковлевского городского округа». 

2. Наградить грамотами управления образования администрации 

Яковлевского городского округа победителей и призеров муниципальных 

педагогических чтений «Эффективные методики обучения и воспитания в 

объединениях дополнительного образования». 

3. Отделу воспитания и дополнительного образования управления 

образования администрации Яковлевского городского округа (Пашетных 

Е.П.), МБУ ДО «Дом творчества» (Пономарева Е.В.) опубликовать лучшие 

работы Педагогических чтений в сборнике «Эффективные методики 

обучения и воспитания в объединениях  дополнительного образования» (из 

опыта работы по организации дополнительного образования и внеурочной 

деятельности в образовательных учреждениях Яковлевского городского 

округа) (приложение № 1).  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя руководителя управления образования Г.А. Орехову. 

 

         Руководитель 

управления образования                                                          Т.А. Золотарева 
 

 

 

 

 

 
Подзолков Никита Игоревич,  

(47244) 5-20-94 

 



 

Приложение № 1 

к приказу управления образования 

№76 от «08» февраля 2024 г. 

 

 

Перечень статей сборника  

«Эффективные методики обучения и воспитания в объединениях дополнительного 

образования» (из опыта работы по организации дополнительного образования и 

внеурочной деятельности в образовательных учреждениях Яковлевского городского 

округа) 

 
№ ФИО, должность Образовательное 

учреждение 

Тема 

1.  Апаршева Татьяна Николаевна, 

методист, педагог дополнительного 

образования;  

Золотых Вера Петровна, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «Дом творчества 

Яковлевского городского 

округа» 

Интерактивная игра как один из 

универсальных методов обучения, 

развития и воспитания детей 

любого возраста 

2.  Гончукова Юлия Александровна, 

педагог дополнительного 

образования; 

Шаповалова Александра 

Владимировна, педагог 

дополнительного образования 

МБУ ДО «Дом творчества 

Яковлевского городского 

округа» 

Использование мнемотехник в 

процессе речевого развития детей 

дошкольного возраста 

3.  Горбачева Елена Геннадьевна,  

заместитель директора, 

педагог дополнительного 

образования;  

Гречихина Анастасия 

Константиновна, методист, 

педагог дополнительного 

образования; 

Кизенко Ольга Константиновна, 

учитель  

МБУ ДО «Дом творчества 

Яковлевского городского 

округа»; 

МБОУ «Быковская ООШ 

Яковлевского городского 

округа» 

Смарт-тренинг как методика 

обучения и воспитания в 

объединениях дополнительного 

образования 

4.  Кальницкая Татьяна Васильевна, 

педагог дополнительного 

образования 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов Яковлевского 

городского округа» 

Учебные занятия в 

дополнительном образовании как 

ресурс профориентации 

обучающихся 

5.  Ковалева Рита Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования; 

Смирнова Елена Михайловна, 

педагог дополнительного 

образования 

МБУ ДО «Дом творчества 

Яковлевского городского 

округа» 

Моделирование занятия как 

условие повышения качества 

образовательного процесса 

6.  Корниенко Татьяна Ивановна,               

педагог дополнительного   

образования 

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов Яковлевского 

городского округа» 

Экологическое образование 

как инструмент в решении 

экологических проблем 

7.  Костоглодова Марина Олеговна, 

учитель 

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. 

Строитель» 

Развитие креативного мышления 

младших школьников на уроках и во 

внеурочной деятельности 

с использованием steam-

технологии 

8.  Кочина Анна Александровна, 

педагог-организатор; 

Деговцов Алексей Михайлович, 

учитель  

МБОУ «Стрелецкая СОШ 

Яковлевского городского 

округа» 

Круглый стол как современная 

методика достижения цели в 

дополнительном образовании 

9.  Латоха Любовь Васильевна, педагог 

дополнительного образования  

МБУ ДО «Станция юных 

натуралистов Яковлевского 

городского округа» 

Использование игровых 

технологий в профориента- 

ционной работе с детьми на 

занятиях естественно-научной 



направленности 

10.  Лучевникова Татьяна Геннадьевна, 

учитель 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г. Строитель» 

Ориентация на технические 

профессии посредством 

внеурочной деятельности 

11.  Маслова Елена Ивановна, учитель; 

Стрельцова Елена Викторовна, 

учитель                                                  

МБОУ «Кривцовская СОШ 

Яковлевского городского 

округа» 

Внедрение цифровых технологий в 

проектно- исследовательскую 

деятельность обучающихся 

12.  Погорелова Валентина Дмитриевна, 

учитель 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г. Строитель» 

Организация профориентационной 

работы во внеурочной 

деятельности на занятиях «Основы 

религиозных культур и светской 

этики» 

13.  Самсонова Елена Николаевна, 

педагог дополнительного 

образования 

  

МБУ ДО «Дом творчества 

Яковлевского городского 

округа» 

Профориентация как важнейшее 

звено учебно-воспитательной 

работы МБУ ДО «Дом творчества» 

14.  Суздал Татьяна Алексеевна, 

педагог – организатор 

МБОУ «СОШ №1 г. 

Строитель Яковлевского 

городского округа» 

Военно-профессиональная 

ориентация школьников 

15.  Сытенко Ольга Анатольевна, 

учитель  

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. 

Строитель» 

«У меня растут года…» (из опыта 

работы по профориентации) 

16.  Терехович Ирина Петровна,  

учитель 

ОГБОУ «СОШ № 3 с УИОП 

г. Строитель» 

Технология ТРИЗ как 

эффективное условие развития 

художественно-творческих 

способностей в изобразительной 

деятельности 

17.  Фильченко Виктория Евгеньевна, 

педагог дополнительного 

образования;  

Малыхина Татьяна Викторовна, 

учитель  

МБУ ДО «Дом творчества 

Яковлевского городского 

округа»; 

МБОУ «Кустовская СОШ 

Яковлевского городского 

округа» 

Современные методики 

профориентации обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях 

18.  Шубитидзе Элина Геннадьевна, 

педагог дополнительного 

образования 

МБУ ДО «Дом творчества 

Яковлевского городского 

округа» 

Использование метода 

проблемного обучения на занятиях 

объединения «Пластилиновая 

ворона» 

19.  Юрьева Майя Николаевна, 

учитель 

ОГБОУ «СОШ №3 с УИОП г. 

Строитель» 

Профориентационная работа с 

первого класса – это возможно: из 

опыта работы 

 

 

 
 


